BỘ CÔNG THƯƠNG

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/2015/TT-BCT

                            Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2015

THÔNG TƯ

Quy định Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc

trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương

 Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công

Thương;

 Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21 tháng 11 năm 2007;

 Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm,

hàng hóa;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định Danh mục sản

phẩm, hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ

Công Thương.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định Danh mục sản phẩm, hàng hóa có khả năng gây

mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương (sau đây gọi tắt là

Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2).

Chi tiết Danh mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 quy định tại Phụ lục ban

hành kèm theo Thông tư này.

2. Thông tư này không điều chỉnh đối với các sản phẩm, hàng hóa sau đây:

a) Hàng miễn trừ ngoại giao, hàng trong túi lãnh sự, tài sản di chuyển, quà

biếu, quà tặng trong các định mức miễn thuế nhập khẩu theo Quyết định số

31/2015/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về định

mức hành lý, tài sản di chuyển, quà biếu, quà tặng, hàng mẫu được miễn thuế, xét

miễn thuế, không chịu thuế;

b) Sản phẩm, hàng hóa tạm nhập tái xuất, chuyển khẩu, quá cảnh;

c) Sản phẩm, hàng hóa chuyên dùng phục vụ quốc phòng, an ninh.

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với:

1. Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm, hàng hóa thuộc Danh

mục sản phẩm, hàng hóa nhóm 2;

2. Tổ chức đánh giá sự phù hợp được chỉ định kiểm tra, kiểm định, thử

nghiệm, chứng nhận chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc Danh mục sản phẩm,

hàng hóa nhóm 2.

3. Các cơ quan, tổ chức khác có liên quan.

Điều 3. Quản lý chất lượng

1. Việc quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc Danh mục sản phẩm,

hàng hóa nhóm 2 nêu tại Phụ lục của Thông tư này được thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 48/2011/TT-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định quản lý chất lượng các sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 thuộc phạm vi

quản lý của Bộ Công Thương và các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng.

2. Các sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 chưa có Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia,

việc quản lý chất lượng thực hiện theo các Tiêu chuẩn quốc gia hoặc các chỉ tiêu

kỹ thuật tương ứng nêu tại Cột 3 trong Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.

3. Việc quản lý chuyên ngành thực hiện theo các văn bản điều chỉnh tại Cột

5 trong Phụ lục của Thông tư này.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016.

2. Thông tư này thay thế Thông tư 08/2012/TT-BCT ngày 09 tháng 4 năm

2012 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Danh mục sản phẩm,

hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công

Thương.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành

1. Vụ Khoa học và Công nghệ, Bộ Công Thương chịu trách nhiệm hướng

dẫn, kiểm tra việc thực hiện Thông tư này; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan trình Bộ trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung Danh mục theo yêu cầu

quản lý.

2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Công Thương để nghiên cứu, giải

quyết.

3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn

kỹ thuật được viện dẫn trong Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế

thì thực hiện theo văn bản mới./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Quốc Hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Sở Công Thương các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Website: Chính phủ, BCT;

- Công báo;

- Lưu: VT, PC, KHCN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THƯ TRƯỞNG

Hoàng Quốc Vượng

http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-482011TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-quy-dinh-quan-ly-chat-luong-cac-san-pham-hang-hoa-nh/D9B8208A-B544-4447-AEF1-D80604BFD6B4/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-482011TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-quy-dinh-quan-ly-chat-luong-cac-san-pham-hang-hoa-nh/D9B8208A-B544-4447-AEF1-D80604BFD6B4/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-482011TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-quy-dinh-quan-ly-chat-luong-cac-san-pham-hang-hoa-nh/D9B8208A-B544-4447-AEF1-D80604BFD6B4/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-082012TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-ban-hanh-Danh-muc-san-pham-hang-hoa-co-kha-nang-gay-/72835D57-2281-4120-9723-59ACEA448298/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-082012TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-ban-hanh-Danh-muc-san-pham-hang-hoa-co-kha-nang-gay-/72835D57-2281-4120-9723-59ACEA448298/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-082012TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-ban-hanh-Danh-muc-san-pham-hang-hoa-co-kha-nang-gay-/72835D57-2281-4120-9723-59ACEA448298/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-082012TTBCT-cua-Bo-Cong-Thuong-ve-viec-ban-hanh-Danh-muc-san-pham-hang-hoa-co-kha-nang-gay-/72835D57-2281-4120-9723-59ACEA448298/default.aspx